



سلطة النقد الفلسطينية
PALESTINE MONETARY AUTHORITY



الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني
Palestinian Central Bureau of Statistics

الإحصاء الفلسطيني وسلطة النقد الفلسطينية يعلنان النتائج الأولية لميزان مدفوعات للربع الأول 2024

انخفاض حاد في تعويضات العاملين في إسرائيل وصافي التحويلات الجارية خلال الربع الأول 2024 مقارنة مع الربع المناظر من العام 2023، أدى بشكل رئيسي إلى ارتفاع عجز الحساب الجاري ليصل إلى 836 مليون دولار أمريكي

أصدر الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني وسلطة النقد الفلسطينية النتائج الأولية لميزان المدفوعات الفلسطيني للربع الأول 2024، وذلك ضمن الإصدار الدوري المشترك لميزان المدفوعات الفلسطيني، والذي يمثل استمراراً للجهود المشتركة التي تقوم بها المؤسسات، علماً أن البيانات لا تشمل ذلك الجزء من محافظة القدس والذي ضمه الاحتلال الإسرائيلي إليه عنوة بعيد احتلاله للضفة الغربية عام 1967.

تفيد البيانات الأولية لميزان المدفوعات في الربع الأول من عام 2024 بتواصل العجز في الحساب الجاري (سلع، خدمات، دخل، وتحويلات جارية)، حيث بلغت قيمته 836 مليون دولار أمريكي بارتفاع بلغت نسبته 29% مقارنة مع الربع المناظر من عام 2023، والذي يعزى إلى العجز في الميزان التجاري السلعي البالغ 1,124 مليون دولار أمريكي، إضافة إلى عجز ميزان الخدمات الذي بلغ 154 مليون دولار أمريكي.

تشير البيانات إلى انخفاض في صافي حساب الدخل خلال الربع الأول 2024، بنسبة 88% مقارنة مع الربع المناظر من عام 2023 لتصل قيمته إلى 123 مليون دولار أمريكي، فيما بلغ دخل الاستثمار المقبوض من الخارج 69 مليون دولار أمريكي، نتج بشكل أساسي عن الفوائد المقبوضة على الودائع الفلسطينية في المصارف الخارجية.

انخفاض في صافي التحويلات الجارية من الخارج إلى القطاعات الأخرى (غير الحكومية) خلال الربع الأول 2024 بنسبة 52% مقارنة مع الربع المناظر من عام 2023

تشير البيانات إلى انخفاض في صافي التحويلات الجارية بنسبة 44% لتصل إلى 319 مليون دولار أمريكي مقارنة مع الربع المناظر من عام 2023. ويعزى هذا الانخفاض بشكل رئيسي إلى عدوان الاحتلال الإسرائيلي المستمر على قطاع

غزة والضفة الغربية، حيث تأثرت الحركة المالية والاقتصادية في المنطقة بشكل كبير. ويُلاحظ أن التحويلات الجارية للقطاع الحكومي شكلت 27% فقط من إجمالي التحويلات الجارية من الخارج، بينما شكلت التحويلات الجارية للقطاعات الأخرى نسبة تبلغ 73%. ويجدر بالذكر أن تحويلات الدول المانحة لم تمثل سوى نحو 32% من إجمالي التحويلات الجارية من الخارج.

كما أشارت النتائج الأولية لميزان المدفوعات إلى وجود فائض في الحساب الرأسمالي والمالي مقداره 819 مليون دولار أمريكي، نتيجة للفائض المتحقق في الحساب المالي البالغ 744 مليون دولار أمريكي. في المقابل سجلت الأصول الاحتياطية لدى سلطة النقد الفلسطينية انخفاضاً مقداره 109 مليون دولار أمريكي خلال هذا الربع مقارنة مع ارتفاع مقداره 85 مليون دولار أمريكي في الربع السابق.

تجدر الإشارة إلى أن ميزان المدفوعات يعتبر الأداة التي تحدد مركز الدولة الاقتصادي بالنسبة للعالم الخارجي وحجم الدين الخارجي، مما يساعد الباحثين وصناع القرار في استنباط السياسات الاقتصادية والخطط التنموية الملائمة لتحقيق التوازن الخارجي الذي يكفل للدولة تحقيق الاستقرار والنمو الاقتصادي، علماً بأنه تم الاستناد إلى أحدث التوصيات الدولية في إعداد بيانات ميزان المدفوعات الفلسطيني مع الأخذ بعين الاعتبار خصوصية الوضع الفلسطيني.

صدر بتاريخ: 2024/06/26

لمزيد من التفاصيل، يرجى الاتصال على:

الجهة المركزي للإحصاء الفلسطيني
ص.ب. 1647، رام الله، P6028179، فلسطين.
أو على سلطة النقد الفلسطينية
ص.ب. 452، رام الله والبيرة - فلسطين.

هاتف: 2415250 (970/972) 2

بريد إلكتروني: info@pma.ps

صفحة إلكترونية: <http://www.pma.ps>

هاتف: 2982700 (970/972) 2

بريد إلكتروني: diwan@pcbs.gov.ps

صفحة إلكترونية: <http://www.pcbs.gov.ps>

جدول 1: ميزان المدفوعات في فلسطين* للربعين الأول والرابع من عام 2023 والربع الأول من عام 2024

(القيمة بالمليون دولار امريكي)

المؤشر	الربع الأول 2023	الربع الرابع 2023	الربع الأول 2024
الحساب الجاري (صافي)	-647	-1,105	-836
السلع (صافي)	-1,930	-1,306	-1,124
الصادرات (فوب)	710	509	558
الواردات (فوب)	2,640	1,815	1,682
الخدمات (صافي)	-299	-198	-154
الصادرات	247	177	194
الواردات	546	375	348
الدخل (صافي)	1,012	83	123
المقبوضات	1,034	140	155
تعويضات العاملين	979	92	86
منها: من إسرائيل	966	79	73
دخل الاستثمار	55	48	69
المدفوعات	22	57	32
التحويلات الجارية (صافي)	570	316	319
التدفقات الداخلة إلى فلسطين	674	370	373
للقطاع الحكومي	100	65	99
منها تحويلات الدول المانحة	41	60	94
للقطاعات الأخرى	574	305	274
منها تحويلات الدول المانحة	25	25	25
التدفقات الخارجة من فلسطين	104	54	54
الحساب الرأسمالي والمالي (صافي)	486	892	819
الحساب الرأسمالي (صافي)	84	131	75
التحويلات الرأسمالية (صافي)	84	131	75
التدفقات الداخلة إلى فلسطين	84	131	75
للقطاع الحكومي	18	77	21
منها تحويلات الدول المانحة	18	77	21
للقطاع الخاص	66	54	54
التدفقات الخارجة من فلسطين	0	0	0
حيازة الأصول غير المنتجة غير المالية أو التصرف فيها (صافي)	0	0	0

جدول 1 (تابع): ميزان المدفوعات في فلسطين* للربعين الأول والرابع من عام 2023 والربع الأول من عام 2024
(القيمة بالمليون دولار امريكي)

المؤشر	الربع الأول 2023	الربع الرابع 2023	الربع الأول 2024
الحساب المالي (صافي)**	402	761	744
الاستثمار الأجنبي المباشر (صافي)	271	47	-11
التغير في الاستثمار في الخارج (صافي)	0	0	0
التغير في الاستثمار في فلسطين (صافي)	271	47	-11
استثمار الحافظة الأجنبي (صافي)	-21	-155	42
التغير في الأصول (صافي)	-83	-115	85
التغير في الخصوم (صافي)	62	-40	-43
الاستثمارات الأجنبية الأخرى (صافي)	433	954	604
التغير في الأصول (صافي)	450	945	576
منها عملة وودائع***	521	1,238	710
التغير في الخصوم (صافي)	-17	9	28
منها قروض من غير مقيمين	-1	15	28
منها عملة وودائع****	-16	-8	-1
صافي السهو والخطأ	161	213	17
الميزان الكلي	281	85	-109
التمويل	-281	-85	109
التمويل الاستثنائي	0	0	0
التغير في الأصول الاحتياطية (= زيادة / + = نقص)	-281	-85	109

* البيانات لا تشمل ذلك الجزء من محافظة القدس والذي ضمه الاحتلال الإسرائيلي إليه عنوة بعيد احتلاله للضفة الغربية عام 1967.

** تشمل الأصول الاحتياطية.

*** العملة والودائع: تشمل النقد الاجنبي في البنوك اضافة الى ودائع الوحدات المقيمة في فلسطين المودعة في الخارج.

**** العملة والودائع: تشمل ودائع غير المقيمين المودعة في البنوك المحلية